
 

Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria.concadellacampania@asmepec.it – 0823/1302581  

 

Comune di Conca della Campania 
Decorato con Medaglia di Bronzo al Merito Civile 

Provincia di Caserta 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.56 DEL 12-07-2019 

 

 
 

Oggetto: CONCESSIONE FIDA PASCOLO 2019 - PROVVEDIMENTI -. 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 13:15, nella Casa 

Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

SIMONE DAVID LUCIO SINDACO P 

CALCE FRANCO ASS/VICESINDACO P 

DI SALVO ELISA ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

 

Assume la presidenza il Dott. DAVID LUCIO SIMONE in qualità di SINDACO assistito 

dalla SEGRETARIA COMUNALE Dott.ssa Antonella PALERMO. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta del Sindaco n° 87/2019 del 10/07/2019/Reg. Gen. agli atti; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale    n. 55 del 29/12/2017 con la quale, anche sulla scorta 

di apposite relazioni del perito agrario Giovanni Antonio Russo, è stato stabilito di interdire al 

passaggio e pascolo di animali << […] per almeno 5 anni a partire dal 01/01/2018[…] >> le part.lle  

denominate 6^ Spadone, 9^ Quercia Paola, 10^ Quercia Paola, 11^ Quercia Paola ed 8^ Valle, in 

quanto ultime tagliate; 

VISTA l’istanza di autorizzazione alla fida pascolo per l’anno 2019 sul Monte Cesima per n. 10 capi 

di bovini adulti presentata dal Sig. Calce Vincenzo da Conca della Campania ed acquisita al prot. n. 

403 del 28/01/2019; 

RITENUTO di dover chiedere nuovo parere tecnico all’agronomo perito agrario Giovanni Antonio 

Russo in merito alla possibilità di concedere una fida pascolo su terreno pascolivo di proprietà del 

Comune di Conca, alla località Cesima, non rientrante nelle particelle indicate nella richiamata 

delibera di Giunta comunale; 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


 

Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria.concadellacampania@asmepec.it – 0823/1302581  

Pag. 2 

RISCONTRATO che con nota prot. 3350 del giorno 11.07.2019 il perito agrario ha chiarito che: 

“nelle precedenti relazioni sulle condizioni vegetative dei boschi e sulla opportunità di evitare il 

pascolo con animali in dette zone era rivolta essenzialmente alla protezione delle aree boschive 

coperte, utilizzate negli anni precedenti e che presentavano problemi di accrescimento a causa della 

presenza incontrollata di animali. Pertanto, nelle aree pascolive, tale problematica non si concretizza, 

poiché nessun danno può essere arrecato alla ricrescita degli alberi in quanto non presenti ed 

utilizzati. Si è del parere, pertanto, che nella citata area pascoliva, qualora l’Amministrazione 

Comunale voglia procedere in tal senso ritenendolo utile ed economicamente vantaggioso e, non vi 

siano altri impedimenti di legge, si possa concedere la fida pascolo, nelle forme e nei limiti consentiti 

dagli strumenti pianificatori vigenti ed a condizione che vengano salvaguardate le zone confinanti 

boschive che presentano problematiche di accrescimento”. 

CONSIDERATO che l’Ente non è dotato di un vigente Piano di Assestamento Forestale, in quanto il 

Piano Economico comunale dei beni Silvo/pastorali risulta scaduto; 

DATO ATTO: 

● che il Comune dispone, sul Monte Cesima, di ulteriori superfici pascolabili non coperte da boschi e 

ben delimitate, nelle quali l’esercizio del pascolo non pregiudica lo sviluppo delle essenze forestali 

confinanti; 

●  che è interesse del Comune concedere  in fida pascolo dette superfici nella propria disponibilità -  

nel rispetto di tutte le prescrizioni indicate nel Regolamento di pascolo nel demanio di Monte Cesima / 

art.15 L.R. Campania 28/02/1987, n. 13 e s.m.i. - per introitare somme necessarie al funzionamento 

dell’Ente, fermo rimanendo il divieto di passaggio e pascolo di animali << […] per almeno 5 anni a 

partire dal 01/01/2018[…] >> delle part.lla  denominate 6^ Spadone, 9^ Quercia Paola, 10^ Quercia 

Paola, 11^ Quercia Paola ed 8^ Valle, in quanto ultime tagliate, come stabilito con la delibera di 

Giunta Comunale  n. 55 del 29/12/2017; 

ACCLARATO che il Sig. CALCE Vincenzo possiede i requisiti prescritti dall’art. 2 del citato 

Regolamento per l’assegnazione della richiesta fida pascolo per l’anno 2019; 

INDIVIDUATA all’uopo la part.lla n. 3 del fg.di mappa n. 1, avente superficie pari ad Ha 40.42.77 e 

riportata, nel Piano economico dei beni Silvo/pastorali, come pascolo e senza copertura forestale; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D. Lgs. 267/000 rilasciati 

rispettivamente dal Responsabile Area Tecnica e dal Responsabile Area Finanziaria; 

Visti: 

il D.Lgs. 267/2000 

lo Statuto Comunale  

DELIBERA 

 per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate e trascritte 

DI CONCEDERE al sig. Sig. CALCE Vincenzo da Conca della Campania la fida pascolo per l’anno 

2019, da esercitarsi esclusivamente sulla part.lla n. 3 del fg.di mappa n. 1 - avente superficie pari ad 

Ha 40.42.77 e riportata, nel Piano economico dei beni Silvo/pastorali, come pascolo e senza copertura 

forestale, - alle seguenti condizioni: 

1)      Il carico bestiame della fida pascolo non potrà superare n. 10 capi bovini adulti, ai sensi e per gli 

effetti del Piano Economico dei beni Silvo/pastorali e nelle more della redazione del nuovo Piano di 

Assestamento Forestale; 

2)      Per il periodo di pascolo di cui sopra, il sig. Calce Vincenzo dovrà corrispondere al Comune 

l’importo di € 144,15 (centoquarantaquattro/15), come previsto dalle tariffe approvate con delibera 

Consiglio Comunale n. 51 del 28/02/1984 e che si intendono riconfermate; 

3)      È fatto divieto assoluto di portare al pascolo quantitativi superiori a n. 10 capi bovini adulti ed il 

mancato rispetto determinerà ipso iure la risoluzione della concessione; 

4)      La responsabilità dell’esercizio del pascolo, di sconfinamenti nelle zone boschive limitrofe ed in 

generale la salvaguardia del patrimonio sia comunale che di eventuali privati confinanti, resta a totale 

carico dell’interessato, declinando l’Ente da qualsivoglia responsabilità in merito e l’eventuale 

sconfinamento comporta in ogni caso la risoluzione ipso iure del presente affidamento. 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


 

Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria.concadellacampania@asmepec.it – 0823/1302581  

Pag. 3 

 

DI ALLEGARE alla presente la planimetria dell’area interessata dalla fida pascolo (part.lla n. 3 del 

fg.di mappa n. 1, avente superficie pari ad Ha 40.42.77). 

 

TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Tecnico Comunale, all’Ufficio Ragioneria, alla 

Polizia Municipale  per quanto di competenza.  

SUCCESSIVAMENTE, data l'urgenza, con ulteriore e separata votazione unanime favorevole, la 

presente deliberazione viene resa immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4  

                                                                  

 
 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

Data: 10-07-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to  LEONARDO BERARDONE 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

Data: 10-07-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to  ELISA DI SALVO 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it


 

Comune di Conca della Campania CE – Ufficio SEGRETERIA  – 81044 - Piazza Umberto I° nr.1  
 segreteria.concadellacampania@asmepec.it – 0823/1302581  

Pag. 4 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL SINDACO LA SEGRETARIA COMUNALE 

f.to Dott. DAVID LUCIO SIMONE f.to Dott.ssa Antonella PALERMO 

 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Lì, _   12-07-2019     
 F.to LA SEGRETARIA COMUNALE 

 Dott.ssa Antonella PALERMO 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il   sottoscritto    Responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 

atti di ufficio;  

ATTESTA 

 

che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata ai sensi dell’art.124 comma 1 del D. 

Lgs. 267/2000  in data odierna,  per 15 giorni consecutivi   nel sito web istituzionale di questo 

Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata 

trasmessa in elenco ai capigruppo  consiliari con nota n.   3387     del  _   12-07-2019      ai 

sensi dell’art.125, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì,      12-07-2019____     
 IL MESSO COMUNALE 

 f.to  CARMELA DI TOFANO 

__________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La sottoscritta Segretaria Comunale, visti gli atti d’ufficio;  

 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione  viene  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69)  per 15 giorni 

consecutivi dal     ___12-07-2019  ___  al   ___  27-07-2019 ___  ed è divenuta esecutiva, 

 

[x]  ai sensi dell’art.134 della Legge 267/00, comma 4, per dichiarazione di immediata 

eseguibilità. 

⁯ ai sensi dell’art.134, comma 3 della Legge n.267/00, dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione – Atto non soggetto a controllo preventivo di legittimità. 

  

Lì,      12-07-2019   .___ 
 LA SEGRETARIA COMUNALE 

 f.to Dott.ssa Antonella PALERMO 

 

mailto:segreteria.concadellacampania@asmepec.it

